nº 4.324, de 14 de abril de 1964, que “institui o Conselho Federal e os

Conselhos Regionais de Odontologia, e dá outras providências”. O acréscimo

proposto estabelece limites para os valores de anuidades devidas àqueles

Conselhos, nos seguintes valores: R$ 500,00 (quinhentos reais) para as pessoas

físicas e R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) para as pessoas jurídicas.

De acordo com o projeto, tais valores poderiam vir a ser

corrigidos a cada ano, na proporção da variação do Índice Nacional de Preços

ao Consumidor Amplo – IPCA, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e